
Vides pieejamības pamatprincipi 
darbā ar ĪADT apmeklētājiem 

Inese Roze 

30.05.2011. 

Ķemeri 



Pieturpunkti: 

• Kāpēc ĪADT būtu jāpielāgo cilvēkiem ar 
invaliditāti / īpašām vajadzībām? 

• Šķēršļi ĪADT cilvēkiem ar invaliditāti 

• Ieguvumi 

• Pieejamības prasības 

• Iespējamie rīcības varianti pieejamības 
veicināšanai 



Cilvēki ar invaliditāti / cilvēki ar īpašām 
vajadzībām 

• Invaliditāte sevī ietver fiziskā vai garīgā 
stāvokļa pasliktināšanos, kam ir būtisks un 
ilgtermiņa nelabvēlīgs efekts uz personas 
spēju veikt normālas ikdienas darbības.  

• Ir divi invaliditātes izraisīti izturēšanās 
ierobežojumi - mobilitātes un saziņas / 
komunikācijas ierobežojumi. 

 Disability Discrimination Act (the United Kingdom) 



Cilvēki ar invaliditāti / cilvēki ar īpašām 
vajadzībām 

• Veci cilvēki, cilvēki ar pārejošām veselības 
problēmām, ģimenes ar maziem bērniem 



Brīvā laika pavadīšana un invaliditāte 

Vajadzība Vajadzība pēc... Apgrūtinājumi cilvēkiem ar 
invaliditāti 

1. rekreācija atpūta, miers, komforta 
sajūta, patīkama sava 
ķermeņa izjūta 

↓ atkarība no citiem 
cilvēkiem (nav iespējas 
palikt vienam, stāvokļa 
maiņa, laika iedalījums, 
ķermeņa aprūpe) 

2. kompensācija iekšējs miers / harmonija, 
apstākļu un izklaides 
iespēju maiņa 

↓ nepietiekam mobilitāte, 
jo nepieejama vide 
↓ šaurs izklaides iespēju 
piedāvājums 



 

Vajadzība Vajadzība pēc... Apgrūtinājumi cilvēkiem ar 
invaliditāti 

3. izglītība 
 

Iepazīšana / izzināšana, 
tālākizglītošanās vai 
pārkvalificēšanās 

↓ neliels skaits pieejamu izglītības 
iestāžu 
↓ ierobežots skaits profesiju 

4. vērošana / apcere sevis piedzīvošana un 
prieks par sevi 
 

↓atkarība no aprūpējoša 
personāla un aprūpes 
↓ izolētība esot tikai savā 
sabiedrībā 

5. komunikācija saziņa, dažādas sociālās 
saskarsmes, 
sabiedriskums 
 

↓ samazināta vajadzība pēc 
komunikācijas  
↓ vilšanās un sajūtas ‘es netieku 
saprasts’  
↓ierobežota sasniedzamība un 
komunikācijas partneru izvēle 



 

Vajadzība Vajadzība pēc... Apgrūtinājumi cilvēkiem ar invaliditāti 

6. integrācija būšana kopā, 
piederība kopienai un 
sociālai stabilitātei 

↓ kontaktpersonu un grupa maiņa, 
neņemot vērā personīgās intereses 
↓ diskriminācija un sociāla izolētība 
sabiedrībā 

7.līdzdalība līdzsadarbošanās, 
līdzdalība lēmumu 
pieņemšanā un 
iesaistīšanās tā 
īstenošanā 

↓ lēmumus pieņem citas personas un 
institūcijas 
↓ lēmumus pieņem grupu vadītāji 

8. iekļaušanās 
kultūras dzīvē 

radoša attīstība, 
produktīvas aktivitātes 
un līdzdalība kultūras 
dzīvē 

↓ vispirms ir jārada radošas un produktīvas 
brīvā laika pavadīšanas iespējas 
↓ kultūras piedāvājums  nereti  nav 
piemērots cilvēkiem ar īpašām vajadzībā un 
ir grūti sasniedzams 

(Markowetz R., Cloerkes G. (Hrsg.). Freizeit im Leben behinderter Menschen: theoretische 
Grundlagen und sozialintegrative Praxis. Heidelberg: Ed. S, 2000. ISBN 3-8253-8262-1) 



Šķēršļi ĪADT apmeklējumam 

• Pieejama ĪADT nozīmē, ka apmeklētāji var 
apmeklēt teritoriju neatkarīgi un droši.  

• Pieejamību ietekmē: 
– nepielāgota fiziskā vide un labiekārtojums; 

– nepilnīgas konstrukcijas, piemēram, pārāk šauras 
durvis; 

– nepietiekams / nepiemērots aprīkojums, 
marķējums; 

– pakalpojumu un palīdzības sniegšanas veids. 



Šķēršļi ĪADT apmeklējumam 

• No sabiedrības un ĪADT apsaimniekotāju puses tiek 
minēti vairāki kavēkļi, kas ir saistīti ar aizspriedumiem, 
situācijas neizpratni un resursu trūkumu: 
– atbildības līmenis saistībā ar vides pieejamību; 

– pieņēmums, ka tikai dažu cilvēku dēļ nav vērts ieviest vides 
pieejamību visās vietās un līmeņos;  

– pastāvošas prasības dabas aizsardzībā; 

– nepietiekami resursi; 

– pieejamība netiek uzskatīta par interdisciplināru 
uzdevumu; 

– zināšanu un izpratnes trūkums plānotājiem u.c.  



Ieguvumi no vides pieejamības 

• Cilvēki ar invaliditāti, aprūpējošais personāls, 
viņu ģimenes, draugi veido lielu sabiedrības 
daļu, kuru tādejādi var aizsniegt, nodrošinot 
pieejamu vides izglītību. 

• Vietējie cilvēki būs pirmie, kas izmantos vides 
pieejamības piedāvātās iespējas.  Kā arī veidos 
paplašinātu pakalpojumu piedāvājumu. 



Praktiskie ieteikumi vides pieejamības veicināšanai ĪADT 
By all reasonable means: Inclusive access to the outdoors for disabled people. The Countryside 

Agency Landscape Access Recreation. 2005 

Apmeklētāja 
pieredze 

Kas jāņem vērā 

Lēmums par 
apmeklējumu 
 

Pieejamības informācija pieejamos 
veidos. 
Laba publicitāte, laba informācijas 
izplatīšana. Aicinoša reputācija. 
Informācija par pieejamo 
infrastruktūru. 

Nokļūšana un 
ierašanās 
 

Pieejams sabiedriskais transports. 
Pieejama informācija par transporta 
kursēšanas sarakstiem un maršrutiem. 
Objektiem jāatrodas tuvu autobusa 
vai dzelzceļa pieturai. Pieejama 
stāvvieta. Sagaidoša ieeja ēkā un 
apmācīts personāls. Brīva ieeja 
pavadošajam personālam.  



Praktiskie ieteikumi vides pieejamības veicināšanai ĪADT 

Apmeklētāja 
pieredze 

Kas jāņem vērā 

Pieredze uz 
vietas 

Maršruti un stendi visa veida spējām. 
Pieejamības informācija, pieejama 
interpretācija un labiekārtojums. 
Teritorijas iecienītākie objekti ir 
pieejami vai ir piedāvāts maksimāli 
līdzvērtīgs piedāvājums. 
Šie objekti ir izvērtēti kopīgi ar 
cilvēkiem ar invaliditāti un padarīti 
pieejami. 

Atgriešanās 
mājās 

Pieejams sabiedriskais transports. 
Pieejama informācija par transporta 
kursēšanas sarakstiem un maršrutiem. 
Objektiem jāatrodas tuvu autobusa 
vai dzelzceļa pieturai. Pieejama 
stāvvieta.  Aicinājums sniegt 
atsauksmes un tās tiek ņemtas vērā. 



Iespējamie rīcības varianti pieejamības 
veicināšanai 

• Vides pieejamības politikas un stratēģijas 
izstrādāšana 

– Apmeklētāju veidu noteikšana un piedāvājuma 
izstrādāšana 

– Darbinieku un uzņēmēju apmācība 

– Konsultācijas un sadarbība 

– Brīvprātīgo un cilvēku ar invaliditāti iesaistīšana 

– Šķēršļu identifikācija 



Iespējamie rīcības varianti pieejamības 
veicināšanai 

– Rīcības plāna izstrāde 

– Prioritāšu noteikšana, ieviešana un pārbaude 

– Vides pieejamības prasību ieviešana dabas 
aizsardzības plānos 

– Darbu īstenošana 

– Uzturēšana 

– Novērtēšana un monitorings 

– Apmācības, sabiedrības informēšana un ĪADT 
sertificēšana attiecībā uz ĪADT pieejamību. 



 



www.videspieejamiba.lv 
 































 





Paldies! 
 


